
 

 

 

  



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 12 
[...]
综合废水：除油、中和、显影后

的清洗水，预处理后的重金属废

水和有机废水，以及间接冷却水

和酸雾废气喷淋废水 

其他工艺废水：酸洗、剥

膜工序废水和工序后水洗

废水 
废水种类相似，具

有可类比性 

酸雾废气喷淋废水 

工序使

用的原

辅料 

除油：除油粉（氢氧化钠）、除

油剂（十二烷基硫酸钠） 

脱脂：除油粉（氢氧化

钠、表面活性剂） 
相似 

酸洗中和：硫酸 酸洗中和：硫酸 一致 

刷油墨、烘烤：水性感光油墨 压膜：干膜 

本项目采用干膜压

覆在工件表面，不

使用油墨，工艺及

产污较所类比项目

更简单 

曝光：/ 曝光：/ 一致 

显影：碳酸盐 
DES 线—显影：显影剂

（碳酸钠） 
相似 

（酸性）蚀刻：氯化铜、盐酸

（铜板） 

（酸性）蚀刻：酸洗蚀刻

液（氯化铜、盐酸、氯酸

钠、氯化钠）、盐酸 

相似 

脱膜：氢氧化钠 剥膜：氢氧化钠 一致 

微蚀：硫酸、过硫酸钠 酸洗：硫酸 相似 

抛光：抛光剂 / / 

抗氧化：抗氧化剂（有机磷酸

盐、唑化合物） 

防氧化线：防锈液（磷酸

盐、唑化合物、五水合硫

酸铜、硫酸） 

相似 

底片光绘—显影、定影：显影

剂、定影剂 

菲林光绘—显影：显影

剂、定影剂 
一致 

由上可知，东莞市鸿福五金实业有限公司的产品方案涵盖本项目产品，涉及相似

产的原辅材料、生产工艺、废水产生环节与本项目相似，本项目废水水质与类比项目

废水水质具有可类比性，废水产生浓度见下表。 

           表4-14 类比项目各股废水的水质情况   单位：mg/L，pH无量纲 

废水类别 pH CODCr SS 氨氮 石油类 总氮 总磷 TOC 

类比

项目 

有机废水 13.5 5500 510 0.482 0.43 4.48 0.41 / 

重金属废水 2.27 151 56 0.902 0.26 5.32 0.30 / 

综合废水 7.41 220 48 5.52 1.2 15.2 2.17 / 

本项

目取

值 

工艺有机废水 13.5 5500 510 0.482 0.43 4.48 0.41 1650 

工艺含铜废水 2.27 151 56 0.902 0.26 5.32 0.30 45.3 

其他工艺废水、

喷淋废水 
7.41 220 48 5.52 1.2 15.2 2.17 66 

备注：参考《<电子工业污染物排放标准（二次征求意见稿）>编制说明文件》中表述“根据论

文报道和在线监测数据对比分析，对于一种稳定排放的废水，其 TOC 浓度和 COD 浓度具有良

好的线性相关性。本标准对比国内外相关标准，并结合上海市相关标准制定经验，TOC 限值按



52 

COD 限值的 30%规定”，则本项目 TOC 产生浓度参考按 COD 限值的 30%进行核算。 

本项目生产废水分别收集至不同的预处理系统处理，工艺有机废水的预处理系统

1 拟采取“pH 调节”预处理，工艺含铜废水的预处理系统 2 拟采取“pH 调节+化学沉

淀” 预处理，其他工艺废水的预处理系统 3 拟采取“pH 调节”预处理，各类废水经

预处理后，与废气喷淋废水统一汇入中和池，进入后续处理系统，采取“混凝沉淀+初

沉+A2O+二沉”工艺处理，达标后尾水由市政污水管排入火炬水质净化厂集中处理。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24

号）和相关资料，本项目自建污水处理站对各污染物去除效率见下表。 

表4-15 污水处理设施对各污染物去除效率取值一览表 

依据 
处理工

艺 
CODCr SS 氨氮 

石油

类 
总氮 总磷 总铜 TOC 

《排放源统计调

查产排污核算方

法和系数手册》

（生态环境部公

告 2021 年第 24

号）38-40 电子

电气行业系数手

册（平均值） 

化学沉

淀法 
68% / 73% 75% 37% 80% 99% / 

生物化

学法 
82% / 68% 72% 58% 69% / / 

《电子工业水污

染防治可行技术

指南》（HJ 

1298—2023） 

化学沉

淀法 
/ / / / / 95% / / 

A2/O

工艺 

70%~9

0% 

70%~

90% 
90% / 80% 90% / / 

《现代水处理技

术》（冯敏主编 

化学工业出版

社） 

混凝沉

淀 
50% 80% / / / / / / 

本项目去除效率

取值 

化学沉

淀 
68% 70% 73% 75% 37% 80% 99% 68% 

混凝沉

淀+初

沉
+A2O+

二沉 

90% 96% 68% 72% 58% 69% / 70% 

备注：处理效率取范围值的平均值算；废水组合处理工艺处理效率按 n 总=n1×n2×n3×…×nn

计算；TOC 处理效率按 COD 处理效率计算。 

因此，本项目生产废水产排情况如下表所示： 

表4-16 本项目生产废水产污情况一览表 

类型 项目 CODCr SS 氨氮 石油类 总氮 总磷 总铜 TOC 

工艺有机

废水
11004.6 

t/a 

产生浓度
(mg/L) 

5500 510 0.482 0.43 4.48 0.41 0 1650 

产生量(t/a) 60.525  5.612  0.005  0.005  0.049  0.005 0 5.81 

工艺含铜 产生浓度 151 56 0.902 0.26 5.32 0.30 107 45.3 



53 

废水
10044 t/a 

(mg/L) 

化学沉淀法

去除效率 
68% 70% 73% 75% 37% 80% 99% 68% 

预处理系统

出水浓度
(mg/L) 

48.32 16.8 0.24 0.07 3.35 0.06 1.07 9.06 

产生量(t/a) 0.485 0.169 0.002 0.001 0.034 0.001 0.011 0.091 

其他工艺

废水和喷

淋废水
15906 t/a 

产生浓度
(mg/L) 

220 48 5.52 1.2 15.2 2.17 0 45.3 

产生量(t/a) 3.499 0.763 0.088 0.019 0.242 0.035 0 0.721 

合计 

类型 项目 CODCr SS 氨氮 石油类 总氮 总磷 总铜 TOC 

生产废水
36954.6 

t/a 

产生浓度
(mg/L) 

1745.6

5  
177.10  2.59  0.66  8.79  1.07  0.29  402.77 

产生量(t/a) 64.510  6.545  0.096  0.024  0.325  0.040  0.011  14.884 

处理设施 自建污水处理站（混凝沉淀+初沉+A2O+二沉） 

处理效率 90% 96% 68% 72% 58% 69% 0 70% 

排放浓度（mg/L） 174.57  7.08  0.83  0.19  3.69  0.33  0.29  53.76  

排放量（t/a） 6.451  0.262  0.031  0.007  0.136  0.012  0.011  1.987  

排放标准限值（mg/L） 230 150 25 20 30 4 0.5 200 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 

2、各环保措施的技术经济可行性分析 

（1）生活污水污染治理设施可行性分析 

一般生活污水主要来自于员工的洗手、冲厕废水，这部分废水的主要污染因子为

CODCr、BOD5、SS、氨氮，污染物浓度不高。项目生活污水采用化粪池处理。化粪池

工作过程大致分为四个环节：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。 

化粪池的工作原理：污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体

物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三

层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，

而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液

继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪

皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生

虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。污水进入化粪

池经过 12～24h 的沉淀，可去除大部分的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的

厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化成稳定



54 

的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。 

生活污水经化粪池处理后能够达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段三级标准要求，因此，项目生活污水采用的处理工艺是可行的。 

（2）自建污水处理站可行性分析 

由上文分析可知，本项目进入自建污水处理站处理的生产废水量为 36954.6t/a

（123.2 t/d），生产废水经自建污水处理站处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1 限值 B 级、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）

表 1 间接排放标准（总铜直接排放标准）、广东省《水污染排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段三级标准排放限值和中山火炬水质净化厂进水水质标准的较严值要求后，经

市政污水管网排入中山火炬水质净化厂集中处理。 

①处理规模可行性 

建设单位拟在项目厂房南侧建设一体化污水处理设施，设计处理规模为 130m3/d，

大于生产废水日排放量 123.2t/d，且留有充足余量，满足使用需求，自建污水处理站

处理规模具有可行性。 

②处理设施技术可行性 

本项目自建污水处理站工艺流程如下： 



55 

 
图4-1  自建污水处理站工艺流程图 

工艺流程说明：各项废水分别经预处理系统进行水质均化、pH 调节、重金属化学

沉淀处理等预处理操作后，定量统一汇入中和池，进入后续深度系统，依次进入混凝

沉淀、厌氧、缺氧、好氧和沉淀处理。污泥经污泥泵排放进入污泥池，污泥经浓缩减

量化后定期外运进行无害化处理。 

调节池：主要为废水和各种药剂充分反应的场所。在池内设 pH 电极、药泵，用

于测量污水的 pH 值，并根据反应的需要自动加药，来控制水的 pH 值。 

化学沉淀池：废水调节 pH 值至碱性后，向废水中投加石灰、硫化物、钙盐等沉

淀剂后充分搅拌，使金属离子与沉淀剂反应生成沉淀。 

中和池：收集汇总各股废水，统一调节废水的水量及水质，为后续生化处理创造

有利条件。 

混凝沉淀池：为混凝剂、助凝剂同污水反应的场所。向废水中投加混凝剂和助凝

剂，产生的沉淀物被吸附、包裹，产生颗粒较大、易沉降的絮体。 



56 

初沉池：用于固液分离。废水在混凝沉淀池内充分反应后，会形成较多的颗粒状

絮体，由于比重的不同，重于水的颗粒状絮体沉降于沉淀池的底部。沉淀池底部设有

排泥阀门，通过泵将沉于底部的污泥排出，沉淀后的废水从沉淀池上部的溢流堰溢出。 

厌氧-缺氧-好氧池（A2O）：厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸

化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

在脱氮工艺中，主要起反硝化去除硝态氮的作用，也有水解反应，提高可生化性的作

用。好氧部分是通过好氧细菌在大量充氧的情况下，起生化作用，消耗污水中的养分，

达到降低水中有机物指标。 

二沉池：用于固液分离。使活性污泥与处理完的污水分离，并使污泥得到一定程

度的浓缩，底部设有排泥阀门，通过泵将沉于底部的污泥排出。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019），综合废水

的可行技术包括：重金属废水处理设施：化学还原法、电解法；化学沉淀法、离子交

换法、反渗透法、其他；含铜废水处理设施：化学沉淀法、其他；有机废水处理设施：

生化法、酸析法+Fenton 氧化法、酸析法+微电解法、膜法、其他；厂内综合污水处理

设施：中和调节法、生化法、其他。本项目含铜废水采用化学沉淀法处理，后续处理

系统采用“混凝沉淀+初沉+A2O+二沉”工艺处理，均属于可行技术。 

③自建污水处理站主要技术参数 

A. 预处理系统 1（调节池 1#） 

处理水量：40m³/d 

有效容积：39m3，有效水深：2.6m 

停留时间：23h 

结构形式：钢混结构，地埋 

数量：1 座 

B. 预处理系统 2（调节池 2#、化学沉淀池） 

a) 调节池 2# 

处理水量：40m³/d 

有效容积：39m3，有效水深：2.6m 

停留时间：23h 

结构形式：钢混结构，地埋 



57 

数量：1 座 

b) 化学沉淀池 

处理水量：40m³/d 

有效容积：39.6m3，有效水深：2.3m 

停留时间：23h 

结构形式：一体化钢结构，地上 

数量：1 座 

C. 预处理系统 3（调节池 3#） 

结构形式：钢混结构，地埋 

数量：1 座 

处理水量：50m³/d 

有效容积：46.8m3，有效水深：2.6m 

停留时间：22h 

D. 一体化处理系统（包括中和池、絮凝池、混凝池、初沉池、厌氧池、缺氧池、

好氧池、二沉池、清水池） 

处理水量：130m³/d 

有效容积：130m3，有效水深：2.9m 

停留时间：混凝沉淀 7.0h、缺氧 4.7h、好氧 6.7h、二沉池 4.2h 

结构形式：一体化钢结构，地上 

数量：1 座 

④处理工艺达标可行性 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年

第 24 号）和相关资料，本项目污水处理设施各段处理工艺对各污染物去除率参数详

见下表。 

         表4-17 废水污染物排放信息表   单位：mg/L 

处理单
元 

项目 CODCr SS 氨氮 
石油
类 

总氮 总磷 总铜 TOC 

中和池 进水浓度 1745.65  177.10 2.59 0.66 8.79 1.07 0.29 402.77 

混凝沉
淀池 

进水浓度 1745.65  177.10 2.59 0.66 8.79 1.07 0.29 402.77 

出水浓度 872.83  35.42 2.59 0.66 8.79 1.07 0.29 402.77 

去除率 50% 80% 0 0 0 0 0 0 

A2O 进水浓度 872.83  35.42 2.59 0.66 8.79 1.07 0.29 402.77 



58 

出水浓度 174.57  10.63 0.83 0.19 3.69 0.33 0.29 53.76 

去除率 80% 70% 68% 72% 58% 69% 0 70% 

自建污水处理站总
去除效率 

90% 96% 68% 72% 58% 69% 0 70% 

最终出水浓度 174.57  7.08  0.83  0.19  3.69  0.33  0.29  53.76  

出水标准限值 230 150 25 20 30 4 0.5 200 

是否符合要求 是 是 是 是 是 是 是 是 

根据上述分析，项目产生的废水经自建污水处理站“混凝沉淀+初沉+A2O+二沉”

的工艺处理是可行的，出水水质可满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-

2015)表 1 限值 B 级、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 间接排

放标准（总铜直接排放标准）、广东省《水污染排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

三级标准排放限值和中山火炬水质净化厂进水水质标准的较严值要求。 

（3）依托中山火炬水质净化厂可行性分析 

①污水处理厂简介 

火炬开发区水质净化厂（以下简称火炬水质净化厂）位于中山火炬开发区小隐涌

与横门水道交汇处（项目中心经度 113°31′22.24″ 纬度 22°34′24.45″），规划日处理总

规模为 20 万 m³/d，于 2019 年技改完成，2019 年 4 月取得环评批复，文号为中（炬）

环建表[2019]0023 号，现已建成投产。目前中山火炬水质净化厂日处理规模 10 万 m3/d，

技改后污水处理采用 A/A/O 微曝氧化沟+连续砂率工艺；尾水水质目标为达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26- 2001）第二时段一级标准及《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准中的较严值后排入横门水

道。工程服务范围：科技新城污水系统（健康基地、珊洲片区等），服务面积约

22.367km2；火炬中心区，服务面积为 13.567km2。主要收集居民生活废水、汽修清洁

等商业废水和占中山火炬水质净化厂收集污水总量的 15%左右（1.5 万 m³/d）预处理

达到行业排放标准的工业废水。 

②污水处理厂纳污范围及管网覆盖情况 

本项目位于中山火炬水质净化厂的纳污范围，详见图 4-1，污水处理厂纳污管网

已敷设至项目所在地。 



59 

 

图 4-1 中山火炬水质净化厂纳污范围示意图 

③接纳水量可行性 

建成后，本项目生产废水排放量约为 123.2 m3/d，仅占目前污水处理厂污水收集

总量 10%（1 万）工业废水处理量的 1.2%，且根据中山市火炬有限公司出局的废水纳

管排放回复函，污水厂可接纳本项目废水，从水量方面分析，本项目的生产废水水量